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 12. maj 2023 

 

Den nationale kvalitetsundersøgelse i dagtilbud for 0-2-årige børn 

 

BFKs overordnede perspektiv på undersøgelsen og dens resultater 

BKF er meget taknemmelige for at have fået en national undersøgelse, der giver os et indblik i, hvordan 

kvaliteten ser ud i vores daginstitutioner og dagpleje (0-2 år). Vi har med undersøgelsen fået en vigtig 

pejling af, hvad det er for opmærksomhedspunkter, vi samlet set har som kommuner på tværs af landet. 

Grundlæggende viser undersøgelsen, at der er for mange af daginstitutionerne og dagplejen, der ikke har 

den kvalitet, som de skal have. Heldigvis er det noget, som vi både kan og skal gøre noget ved.  

Undersøgelsen er et seriøst vidensgrundlag, der kan give anledning til bekymring, og som vi skal tage dybt 

alvorligt i kommunerne. Samtidig giver vidensgrundlaget os også indblik i, at der er steder, vi allerede nu i 

kommunerne og de lokale pasningstilbud kan sætte effektivt ind. Vi har som kommunale chefer fået både 

indblik og emner at samtale om og støtte vores ledere og medarbejdere i, og vi tager de ansvar og leverer 

den støtte til vores lokale pasningstilbud, som de har brug for.  

Vi har en fælles opgave med at løfte kvaliteten i alle dagtilbud sammen med alle vores vigtige 

samarbejdspartnere, og vi glæder os til at dykke mere ned i undersøgelsen lokalt og være nysgerrige på 

dens anbefalinger sammen med vores ledere og medarbejdere på dagtilbudsområdet i den enkelte 

kommune. 

Vi er med og bag vores medarbejdere, for der er allerede store ambitioner for vores dagtilbud.  

 

 

Opgaven for kommunerne 

I 2018 fik dagtilbudsområdet den styrkede pædagogisk læreplan, som alle kommuner er godt i gang med at 

realisere. Det arbejde skal vi fortsætte og blive ved med at følge op på; det handler bl.a. om gode 

læringsmiljøer, stærke børnefællesskaber og arbejdet med at skabe en evalueringskultur. 

I januar 2021 fik vi de styrkede tilsyn med styrkede krav til, hvordan kommunerne arbejder med det 

pædagogiske tilsyn. Dette gør sig gældende i både dagpleje, vuggestue og børnehave. 

Kommunerne er godt i gang med at implementere den ændrede lovgivning omkring tilsyn, og resultaterne 

af kvalitetsundersøgelsen er en vigtig reminder til os om, hvor afgørende det er, at kommunerne prioriterer 

denne opgave. Både i forhold til myndighedsopgaven, men måske i endnu højere grad i forhold til den del, 

der handler om at understøtte dagtilbuddene i at løfte den pædagogiske kvalitet. Det er vigtigt at sætte 

tidligt ind med hjælp og støtte, der hvor der er bekymring for den pædagogisk kvalitet, og vi må ikke tøve 

eller have berøringsangst for dette.  

Det er afgørende, at vores pasningstilbud, der har udfordringer med den pædagogiske kvalitet, ved, at vi 

står lige bag dem og træder til med en støtte, der er tilpasset det enkelte dagtilbuds behov. 
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Baggrund og formål for undersøgelsen 

Undersøgelsen er gennemført af Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) og Det Nationale Forsknings- og 

Analysecenter for Velfærd (VIVE) på vegne af Børne- og Undervisningsministeriet med udgangspunkt i 

aftalerne mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2022 og 2023, hvor det fremgår, at der 

igangsættes en kvalitetsundersøgelse på dagtilbudsområdet, der tager afsæt i den styrkede pædagogiske 

læreplan, den danske dagtilbudstradition og relevante data. 

Formålet med undersøgelsen har været at opnå systematisk indsigt i kvaliteten af kommunale dagtilbud på 

nationalt niveau, herunder rammerne og de pædagogiske læringsmiljøer. Viden fra undersøgelsen kan 

anvendes i kommende indsatser for at fastholde og udvikle kvaliteten i dagtilbud til glæde for alle børn. 

 

 

I BKF, ser vi frem til at få en god og konstruktiv dialog med vores gode samarbejdspartnere. Vi skal bl.a. 

drøfte, hvordan vi anvender resultaterne fra den nationale kvalitetsundersøgelse på en klog og konstruktiv 

måde. 

 Vi har brug for hinanden til at løfte en svær opgave, men også meget vigtig opgave. 

 

Med venlig hilsen 

 

Merete Villsen   Rasmus Byskov-Nielsen 

Dagtilbudschef Aalborg Kommune  Vicekommunaldirektør Ikast-Brande Kommune 

Formand for Dagtilbudsnetværket BKF   Formand for BKF  

 

 

 

 

 

 


